R̄. Iste est, qui, p. [148].

**LECTIO VIII**

**I**N reliquis operibus bonis interdum potest aliquis qualemcumque excusationem præterdere ; ad habendam vero dilectionem nullus se poterit excusare. Potest mihi aliquis dicere, Non possum jejunaere ; num quid potest dicere, Non possum amare ? Potest

AU III<sup>ème</sup> NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

*Chap. V., 43-48.*

**E**N ce temps-là, Jésus dit à ses disciples : Vous avez entendu qu'il a été dit : Tu aimeras ton prochain et tu haïras ton ennemi. Et le reste.

Homélie de saint Jérôme, Prêtre.

*Livre 1, Comment. du chapitre 5 de Matthieu.*

**M**AIS moi, je vous dis : *Aimez vos ennemis, faites du bien à ceux qui vous haïssent.* » Beaucoup, mesurant les préceptes de Dieu à leur propre faiblesse, non pas à la vertu des saints, estiment impossible ce qui est ordonné ici, et disent qu'il suffit à la vertu de ne pas haïr les ennemis, et qu'au reste, commander de les aimer, c'est prescrire plus que l'humaine nature n'en peut supporter. Il faut donc savoir que le Christ n'ordonne pas des choses impossibles, mais des choses parfaites. C'est ce que fit David à l'égard de Saül et d'Absalon. Le martyr Étienne, lui aussi, pria pour ses ennemis qui le lapidaient, et Paul désire d'être anathème pour ses persécuteurs. Tout cela, Jésus l'a enseigné et fait, disant : *Père, pardonnez-leur ; car ils ne savent ce qu'ils font*<sup>1</sup>.

Ry. Voici celui qui, p. [148].

LEÇON VIII

**P**OUR ce qui est des autres bonnes œuvres, on peut alléguer parfois quelque excuse ; nul ne peut récuser le devoir de la charité. Quelqu'un me dira peut-être : il m'est impossible de jeûner. Pourra-t-il ajouter : et il

---

1. *Luc, XXIII, 34.*

áliquis dícere, Virginitátem non possum serváre, non possum res totas véndere et paupéribus erogáre; numquid potest dícere, Non possum dilígere inimícos?

R̄. Sint lumbi, p. [149].

### LECTIO IX

**N**ON enim ibi aut pedes labórant curréndo, aures audiéndo, aut manus operándo laxántur, ut nos per ipsam excusatiónem liberáre conémur. Non nobis dícitur : Ite ad Oriéntem, et quárite caritátem ; navigáte ad Occidéntem, et inveniétis dilectiónem. Intus in nostro corde est, ubi redíre jubémur, dicénte prophéta : Redíte, prævaricatóres, ad cor. Non enim in longínquis regiónibus, invénitur quod a nobis pétitur.

Ad Laudes, fit Commemoratio Ss. Mm.  
Naboris et Felicis.

In Vesperis fit Commemoratio sequentis.

---

### DIE 13 JULII

### S ANACLETI, PAPÆ ET MARTYRIS

### SEMIDUPLEX